
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023001 UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO

DRG. n. 742 del 12/12/2022

OGGETTO: L.R. 28.01.2004, N. 10 – NOMINA DELLA COMMISSIONE D’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO
DELL’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO VENATORIO DELLA PROVINCIA DI L’AQUILA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DIPARTIMENTO PRESIDENZA

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 12/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023001 UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO

OGGETTO:
L.R. 28.01.2004, N. 10 – NOMINA DELLA COMMISSIONE D’ESAME PER IL
CONSEGUIMENTO DELL’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO VENATORIO
DELLA PROVINCIA DI L’AQUILA.

OGGETTO: L.R. 28.01.2004, n. 10 – Nomina della Commissione d’esame per il conseguimento
dell’abilitazione all’esercizio venatorio della Provincia di L’Aquila.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE:

-la L. 157/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo
venatorio” ed in particolare l’art. 22 che dispone in merito all’abilitazione per l’esercizio venatorio;

-la L.R. n. 10/2004 e s.m.i., “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, la protezione
della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente” ed in particolare gli artt. 22, 23 e 24 che
disciplinano in merito alle Commissioni d’esame per l’abilitazione all’esercizio venatorio;

-la DGR n. 670/2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla Regione Abruzzo con le
Amministrazioni Provinciali abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n. 135 del 4 novembre
2016, per la parte relative alla riassunzione delle funzioni svolte dalle Province in materia di caccia
(art. 3 c. 1 lett. h, LR 52/2015;

-la L.R. 6.08.2021 n. 17 che con l’art. 2, tra l’altro, introduce modifiche all’art 22 della L.R.
10/2004 in merito alla designazione dei componenti le commissioni d’esame di cui si tratta;

DATO ATTO CHE:

- le commissioni d’esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio venatorio sono
composte da esperti nelle materie di cui all’art. 24 della LR 10/04, i quali sono designati dalle
associazioni venatorie riconosciute a livello nazionale ed operanti in ambito provinciale, oltre che da



un esperto che le presiede, designato dal componente la Giunta regionale preposto al Settore Caccia
(art. 22 c. 1 lett. a- LR 10/04);

-le associazioni riconosciute a livello nazionale dalla L. 157/92 ed operanti nella provincia di
Pescara sono;

a)     FIDC

b)    ENALCACCIA

c)     AN LIBERA CACCIA

d)    ITALCACCIA

e)     ANUU

f)      ARCICACCIA

g)     EPS

RICHIAMATA la DGR n. 413/2018 che, nel disporre il rinnovo del procedimento di nomina della
commissione per la Provincia di Chieti, ha dettato una disciplina unitaria del procedimento di
rinnovo di tutte le commissioni provinciali, stabilendo tra l’altro che:

-      “si provveda attraverso sorteggio pubblico ad individuare le materie per le quali ciascuna
delle suddette associazioni venatorie sia chiamata a esprimere le designazioni spettanti”;

-      “la designazione del titolare e del supplente della materia zoologia applicata alla caccia
presuppone il possesso di laurea in scienze biologiche o in scienze naturali da parte dei designati”;
 

RICHIAMATA, altresì, la DGR 533/2022 avente ad oggetto: “Modifica DGR n. 413/2018, in
merito alla disciplina di nomina dei membri commissioni provinciali di abilitazione all’esercizio
venatorio, art. 22 L.r. n. 10/2004 e parziale annullamento DGR n. 453 del 4 agosto 2022 di nomina
della commissione d'esame per il conseguimento dell'abilitazione all'esercizio venatorio della
Provincia di Pescara.”

RILEVATO CHE:

-con nota prot. RA/287937/19 del 15.10.2019 è stato comunicato agli interessati l’avvio del
procedimento di rinnovo delle Commissioni;

-con nota prot. RA/288273/19 del 15.10.2019 è stato richiesto alle associazioni venatorie di
rimettere autodichiarazione circa la propria rappresentatività numerica degli iscritti per ogni
provincia;



-con la nota prot. RA/313694/19 e la nota prot. RA/0330593/19 è stato comunicato alle associazioni
venatorie il numero dei membri della Commissione (effettivi e supplenti) spettanti a ciascuna ed è
stata data notizia della data e del luogo del sorteggio per l’individuazione delle materie spettanti a
ciascuna;

VISTO il verbale delle operazioni di estrazione a sorte delle materie di esame da attribuire a
ciascuna associazione venatoria per il rinnovo delle commissioni provinciali, prot. RA/0343768/19
del 06.12.2019;

VISTE le note regionali:

-prot. n. RA/0031535/20 di richiesta delle designazioni spettanti a ciascuna associazione venatoria
operante nella provincia di L’Aquila;

-prot. n. RA/362030/21 con la quale sono state sollecitate le associazioni ANUU e EPS di
provvedere ad inviare i nominativi da inserire nella Commissione d’esame trattata;

PRESO ATTO delle designazioni comunicate dalle associazioni:

-FIDC

-ENALCACCIA

-AN LIBERA CACCIA

-ITALCACCIA

-ANUU

-ARCICACCIA

TENUTO CONTO che, in virtù di quanto previsto dall’articolo 2 comma b) della L.R. 6.08.2021,
n. 17, con nota protocollo RA/362030/21 del 09.09.2021, è stato richiesto alle associazioni FIDC e
ENALCACCIA di nominare i membri supplenti delle associazioni ANUU e EPS in quanto le stesse
non hanno fornito il componente spettante;  

PRESO ATTO

- della designazione dei rappresentanti della commissione fatte pervenire dalle associazioni FIDC e
ENALCACCIA, con note protocollo RA/435212/21 del 27/10/2021 e protocollo RA/298560/22 del



08/08/2022;

- della nota protocollo RA/470962/22 del 02/11/2022 con la quale l’associazione FIDC ha fatto
pervenire la richiesta di sostituzione del membro effettivo per la materia “pronto soccorso”;

VISTA la determinazione DPD023/053/20 del 4.02.2020 con la quale è stato dato avvio alla
procedura per acquisire le candidature per la nomina dei 4 Presidenti delle Commissioni
Esaminatrici provinciali di cui si tratta;

TENUTO CONTO che:

- con apposita Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione DPD023/093/20 del
5.03.2020, si è proceduto a valutare l’idoneità delle candidature pervenute;

-la documentazione afferente l’idoneità dei candidati a Presidente delle Commissioni d’esame è
stata trasmessa al Componente la Giunta regionale preposto al Settore Caccia, al fine di effettuare la
scelta di propria competenza ai sensi dell’art. 22 c. 1 lett a- LR 10/2004;    

VISTA la nota n 30/22/segr. SW, rimessa ai sensi dell’art. 22 c. l a) della L.R. n. 10/2004, con la
quale il componente la Giunta regionale preposto al Settore Caccia ha designato, tra gli altri, il
Presidente della Commissione per la Provincia di L’Aquila;

VISTA la nota n 41/22/segr. SW, rimessa ai sensi dell’art. 22 c. l a) della L.R. n. 10/2004, con la
quale il componente la Giunta regionale preposto al Settore Caccia ha rettificato il nominativo del
Presidente della Commissione per la Provincia di L’Aquila;

VISTI i curricula inviati dai designati a ricoprire l’incarico di membro della Commissione d’esame
per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio venatorio della Provincia di L’Aquila;

DATO ATTO che dairiscontri effettuati d’ufficio presso la Procura dei Tribunali competenti per
territorio non risultano profili di incompatibilità all’assunzione dell’incarico di cui si tratta per i
membri della commissione in corso di nomina;

TENUTO PRESENTE che tutta la documentazione è depositata agli atti presso il Servizio
Supporto Specialistico all’Agricoltura, sede di Avezzano, del Dipartimento Agricoltura;



RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione d’esame per il conseguimento
dell’abilitazione venatoria per la Provincia di L’Aquila;

DATO ATTO:

del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio regionale “Supporto Specialistico
all’Agricoltura”, sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e della legittimità del
presente atto;

del parere favorevole del Direttore del Dipartimento competente “Agricoltura”, in merito alla
coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al medesimo Dipartimento;

che gli oneri derivanti dal funzionamento della Commissione di cui alla presente deliberazione
saranno contenuti nel limite di quanto stanziato nel capitolo pertinente 11425 art 2 del “Bilancio di
previsione finanziario 2022- 2024”, pubblicato sul BURAT n. 13 del 28 gennaio 2022”;

DATO ATTO, altresì, dell’assenza di dati da omettere sulla presente proposta di Deliberazione di
Giunta Regionale;

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e s.m.i.;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

1)  Di ricostituire la Commissione d’esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio
venatorio della Provincia di L’Aquila nella composizione riportata di seguito:

nome e cognome Materia d’esame Ente/Associazione Funzioni

Piccirilli Carlo Presidente Membro Regionale Presidente
Rubeo Vincenzo Legislazione venatoria ENALCACCIA Effettivo

Di Domenico Giacomo Legislazione venatoria FIDC Supplente
Manilla Angela Zoologia applicata alla caccia FIDC Effettivo
Gallese Silvia Zoologia applicata alla caccia ENALCACCIA Supplente



Venditti Agostino Armi e munizioni da caccia ANLC Effettivo
Sidoni Roberto Armi e munizioni da caccia ENALCACCIA Supplente
Iafolla Massimo Tutela della natura ARCICACCIA Effettivo
Verì Francesco Tutela della natura ITALCACCIA Supplente
Bisegna Angelo Norme di pronto soccorso FIDC Effettivo

Ghizzoni Silvano Norme di pronto soccorso FIDC Supplente

2)Di dare atto che, ai sensi dell’art. 22, c.2) e c. 6), della L.R. 10/2004 e s.m.i., la citata
Commissione d’esame per il conseguimento dell’abilitazione venatoria per la provincia di Chieti
resta in carica per 5 anni e che il Presidente, alla scadenza del termine, può continuare la
convocazione fino alla nomina di nuova Commissione d’esame.

3)Di dare atto che ai membri della commissione spetti un gettone di presenza definito in € 30,00
(trenta/00) per ogni seduta, oltre il rimborso delle spese sostenute secondo quanto previsto per i
dipendenti regionali.

4)Di dare mandato al Dirigente del Servizio competente in materia di caccia di individuare con
proprio atto i dipendenti regionali da incaricare per svolgere le funzioni di Segretario Titolare e
Segretario Supplente della Commissione di cui si tratta precisando che agli stessi non spetti alcun
compenso aggiuntivo per la partecipazione alla commissione in quanto tale attività rientra nelle
mansioni d’ufficio;

5)Di stabilire che gli effetti del presente provvedimento decorrono a partire dalla data di avvenuta
notifica agli interessati;

6)Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in formato integrale sul BURA, sul sito
istituzionale della Regione Abruzzo (https://www.regione.abruzzo.it/content/deliberazioni-della-
giunta-regionale) nonché sul link Caccia (https://www.regione.abruzzo.it/caccia) e nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA

SERVIZIO: Supporto Specialistico all’Agricoltura – Avezzano – DPD023

Ufficio: Supporto Amministrativo.

           L’Estensore                             Il Responsabile dell’Ufficio                La Dirigente del Servizio

Ingegnere Cristian Colantoni             Ingegnere Cristian Colantoni             Dott.ssa Antonella Gabini

https://www.regione.abruzzo.it/content/deliberazioni-della-giunta-regionale
https://www.regione.abruzzo.it/content/deliberazioni-della-giunta-regionale
https://www.regione.abruzzo.it/caccia


   F.to elettronicamente                                 F.to elettronicamente                           F.to digitalmente

                                  

            La Direttrice Regionale                   Il Componente la Giunta

  Dott.ssa Elena Sico                                                                    Emanuele Imprudente

        F.to digitalmente F.to digitalmente

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

Approvato e sottoscritto:                                                                          Il Presidente della Giunta

__________________________

                                                                                                                        (firma)            

_______________________________________________________________________________________

              Il Segretario della Giunta

 ___________________________________

                          (firma)

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::





DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023001 UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Cristian Colantoni

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023001 UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO

(Firmato digitalmente da)
RESIDENTE REGIONE ABRUZZO

Data: 15/12/2022 17:48:10
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
IRIGENTE REGIONE ABRUZZO

Data: 15/12/2022 18:33:00
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2022-11-14T14:21:53+0100


		2022-11-15T09:22:21+0100


		2022-11-15T15:29:36+0100


		2022-12-15T17:48:10+0100


		2022-12-15T18:33:00+0100




